Cnut until 1014. Eadric's treachery, as the Anglo-Saxon Chronicle tells, took place in 1015 and 1016.

⁵ The guardianship of Alan count of Brittany is not mentioned in William of Jumièges. Wace probably took the fact from Orderic, but adds further details about Alan (*Roman de Rou*, ii, ll. 2979–2994). Cf. Haskins, *Norman Institutions*, pp. 269, 270, 272.

⁶ Although Montgomery was described simply as 'uicus' in a charter of 1028–35 it may have been fortified by the early years of William I's reign. See J. Yver, 'Les châteaux forts en Normandie', in *BSAN* liii (1955–6), 53.

conticuit, et contra Henricum dominum suum seu Philippum filium eius pro Vilcassino pago arma leuare distulit.

Igitur anno xxi^o ex quo super Anglos regnauit: requisitionem et calumniam de Vilcassino comitatu Philippo regi Francorum fecit.¹ Ille autem sediciosorum friuolis sophismatibus usus est: et Angligenæ regis petitiones omnino spernens frustratus est. Guillelmus ergo ultima mensis Iulii septimana² cum exercitu suo Madantum ex improviso uenit, et cum castrensibus mixtim intrauit. Milites enim et uulgi exierant ut uiderent conculcationem segetum suarum et extirpationem uinearum: quas Ascelinus Goellus pridie quam rex aduenisset cum Normannorum uiribus deuastauerat.³ Irruens itaque exercitus regis cum opidanis portas pertransiuit, et per rabiem armigerorum immisso igne castrum cum æcclesiis et edibus combussit, ac sicut fertur hominum multitudo uiolentia ignis deperit.

Tunc ibi ex nimio estu et labore pinguissimus rex Guillelmus infirmatus est:⁴ et sex ebdomadibus languens grauiter anxius est. Inde quidam qui paci aduersabantur gaudebant: et liberam permissionem furandi seu res alienas rapiendi expectabant. Porro alii qui securitate pacis exultabant: pacifici patroni mortem multum formidabant. Ille uero qui semper in omni uita sua sapientum consilio usus fuerat, Deumque ut fidelis seruus timuerat: sanctæque matris æcclesiæ indefessus defensor extiterat, usque ad mortem laudabili memoria uiguit, et sicut uita sic etiam finis uenerabilis extitit. In egritudine sua usque ad horam mortis integrum sensum et uiuacem loquelam habuit, scelerumque penitens peccata sua sacerdotibus Dei reuelauit,⁵ ac secundum morem Christianitatis Deum sibi placare humiliter studuit. Circa illum presules et abbates et religiosi uiri commorabantur: et morituro principi salubre consilium perennis uitæ largiebantur. Et quia strepitus Rotomagi quæ populosa ciuitas est intolerabilis erat

¹ See above, Introduction, pp. xxxii–xxxiii.